
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  2 aprile     2014  n. 48 

 

 

OGGETTO:  Affidamento in concessione del servizio di rimozione autoveicoli- 

Approvazione tariffe e capitolato. 

  

L’anno duemilaquattordici   il giorno 2 del mese di aprile   alle ore 14,00  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

       

      1.  Sig.      Michele           BOMBA 

      2.  Sig.ra   Lea                  RADICO 

      3.  Sig.      Roberto           SERAFINI 

        

   Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il personale del Corpo di Polizia Municipale spesso, nell'espletamento delle 

funzioni di polizia stradale, deve procedere alla rimozione dei veicoli in sosta nei casi previsti dalle 

norme del codice della strada; 

DATO ATTO che il Comune di Ortona non dispone di mezzi e personale idoneo, né di depositeria, 

per tale tipo di servizio e pertanto finora ci si è avvalso di ditte esterne, autorizzate dalla locale 

Prefettura per il recupero e custodia giudiziale dei veicoli relativi ai soccorsi stradali, secondo turni 

prestabiliti organizzati dalla stessa prefettura;    

Repertorio generale n.1081 



RILEVATO che l'affidarsi di volta in volta alla ditta di turno pone seri problemi organizzativi al 

personale della Polizia Municipale, data la non obbligatorietà del servizio ed il contemporaneo 

svolgersi di altre attività della ditta interpellata; 

PRESO ATTO che l'art. 159 del vigente Codice della Strada, D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285, recita: 

"comma 2. Gli enti proprietari della strada sono autorizzati a concedere il servizio della rimozione 

dei veicoli stabilendone le modalità nel rispetto alle norme regolamentari. I veicoli adibiti alla 

rimozione devono avere le caratteristiche prescritte nel regolamento. Con decreto del Ministro dei 

trasporti può provvedersi all'aggiornamento delle caratteristiche costruttive funzionali dei veicoli 

adibiti alla rimozione, in relazione ad esigenze determinate dall'evoluzione della tecnica di 

realizzazione dei veicoli o di sicurezza della circolazione." e comma 3. "In alternativa alla 

rimozione è consentito, anche previo spostamento del veicolo, il blocco dello stesso con attrezzo a 

chiave applicato alle ruote, senza onere di custodia, le cui caratteristiche tecniche e modalità di 

applicazione saranno stabilite nel regolamento. L'applicazione di detto attrezzo non è consentita 

ogni qual volta il veicolo in posizione irregolare costituisca intralcio o pericolo alla circolazione." 

RILEVATO che è indispensabile garantire l’applicazione delle sanzioni accessorie per le infrazioni 

derivanti da violazioni di norme al Codice della Strada, specificatamente la rimozione dei veicoli; 

RITENUTO quindi opportuno concedere il servizio della rimozione dei veicoli ad una sola ditta, 

previa gara informale; 

DATO ATTO che: 

- la fissazione delle tariffe di tali servizi é attualmente disciplinata dal Codice della Strada e relativo 

regolamento d’esecuzione che prevedono che gli Enti Proprietari della Strada predispongano e 

aggiornino annualmente tabelle rispettivamente per i costi di intervento, rimozione e custodia;  

- che in base al D.M. (Ministero dei Trasporti di concerto con il Ministro dei LL.PP) N. 401 del 4 

settembre 1998 , pubblicato con G.U. del 23 novembre 1998, n. 274 , che disciplina le tariffe da 

applicarsi, è necessario prevedere che le spese di intervento e del diritto di chiamata, debbano essere 

comunque corrisposte dal contravventore a copertura della fase della rimozione, che va dalla 

chiamata del carro attrezzi al completamento delle operazioni di aggancio, e ciò in quanto fino a 

tale momento il veicolo non è ancora stato affidato al conducente del carro attrezzi;  

- che sebbene tali disposizioni siano attinenti all’applicazione della sanzione accessoria 

amministrativa prevista dall’art. 215 del CDS, l’applicazione delle predette tabelle, una volta 

approvate, deve essere estesa analogamente anche a tutti i casi in cui la rimozione del veicolo 

avvenga in esecuzione di provvedimenti normativi diversi, (sia di natura amministrativa che 

penale), con la sola esclusione per le rimozioni previste dagli artt. 213 e 214 del CDS per le quali è 

stata adottata una nuova procedura di gestione dei veicoli sottoposti a sequestro e fermo 

amministrativo, mediante il sistema informatico “SIVes” sviluppato dall’Agenzia del Demanio e 

disciplinato dall’art. 214-bis dello stesso CDS ;  

RITENUTA quindi  la necessità di individuare i costi di detto servizio nel seguente modo: 

- rimozione del veicolo € 80,00 (ottanta/00); 

- sola chiamata € 50,00 (cinquanta/00); 

- blocco del veicolo € 40,00 (quaranta/00); 

VISTO il capitolato speciale di concessione allegato alla presente proposta di deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

ATTESO che tale capitolato prevede che la ditta cui affidato in concessione versi al Comune di 

Ortona una quota degli importi riscossi per l'espletamento del servizio; 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il Settore Affari Generali e Servizi demografici e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

 A voti unanimi. 

 

DELIBERA 

 

- concedere il servizio della rimozione dei veicoli, o blocco, previsto dall'art. 159 del vigente 

Codice della Strada, previa gara informale, a ditta esterna in possesso dei requisiti previsti dalle 



norme dello stesso Codice della Strada, per anni 2 (due) dalla data di sottoscrizione della relativa 

convenzione; 

- approvare l'allegato capitolato speciale di concessione che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;  

- stabilire le tariffe di detto servizio nel seguente modo: 

• rimozione del veicolo € 80,00 (ottanta/00); 

• sola chiamata € 50,00 (cinquanta/00); 

• blocco del veicolo € 40,00 (quaranta/00); 

- stabilire le quote da versarsi al comune nel seguente modo: 

• per la rimozione del veicolo in base alle risultanze della gara informale per l'affidamento in 

concessione; 

• sola chiamata € 0,00 (zero/00); 

• blocco del veicolo € 5,00 (cinque/00); 

- dare atto che le suddette tariffe non saranno soggette a revisione per tutta la durata della 

convenzione; 

- dare atto che l'affidamento in concessione verrà effettuato sulla base dell'offerta economicamente 

più conveniente per il Comune di Ortona; 

- dare atto il valore stimato della concessione é di € 15.000,00 (quindicimila/00); 

- dare atto che per i proventi derivanti da tale concessione, stimati in € 5.000,00 (cinquemila), 

verranno introiti sul cap. 650 “Proventi derivanti da parcheggi” nel redigendo bilancio di previsione 

per l'anno 2014, dando mandato al Dirigente del settore SSFF e RRUU per le dovute annotazioni 

contabili; 

- di demandare al Dirigente del Settore Affari generali e Servizi Demografici ogni attività gestionale 

conseguente e connessa al presente atto. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona,     11 aprile   2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

              F.to   M. COLAIEZZI                                                                                                                                       

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,     11 aprile 2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

               F.to  M. COLAIEZZI 


